
文旅副刊部：63907236 理论评论部：63907228（传真） 视觉影像部：63907227 要闻编辑部、本地新闻编辑部：63907179（传真）/63907186 融媒体编辑部：63907117 全媒体营销中心：63907707 63907714

南川规资（土地）告字〔2021〕16号补遗
各潜在竞买人：
我单位委托南川区公共资源交易中心就2021年10月9日发布的“重庆市南川区规划和自然资源局国有建设用地使用权

公开出让公告”南川规资（土地）告字〔2021〕16号，现将地块公告时间作如下调整：
重庆市南川区规划和自然资源局 2021年10月21日其他内容不变。

页码

P3

原内容

水江组团GY09-07/03地块出让年限为50年

更正后内容

水江组团GY09-07/03地块出让年限为40年

主持人：

重庆日报记者 龙丹梅
访谈嘉宾：

市发改委主任 董建国
市经信委主任 蓝庆华
万州区区长 聂红焰
垫江县委书记 毛 平
巫溪县委书记 李卫东

442021年 10月23日 星期六
编辑 王濛昀
美编 李梦妮聚焦渝东北三峡库区城镇群高质量发展

10月20日，渝东北三峡库
区城镇群工作座谈会召开。会
议提出，要立足新发展阶段，贯
彻新发展理念，融入新发展格
局，探索生态优先新路子，打造
绿色发展升级版，更加注重区
域协同，更好实现生态美、产业
兴、百姓富有机统一。

我市将如何打造渝东北
三峡库区城镇群绿色发展升
级版？渝东北三峡库区城镇
群各区县将如何学好用好
“两山论”，走深走实“两化
路”，推动经济社会发展全面
绿色转型？10月22日，重庆
日报记者邀请相关部门和区
县负责人做客重报圆桌会进
行探讨。

大力发展绿色制造业

重庆日报：我市将如何因势利导，
紧跟产业发展趋势和市场需求变化，
推动渝东北三峡库区城镇群产业绿色
化、集约化、智能化发展，构建现代产
业体系？

蓝庆华：按照市委、市政府对渝东
北三峡库区城镇群“生态优先当示范、
绿色发展当标杆”的总体要求，我们将
通过优化绿色产业发展布局、推进绿色
产业集群发展、完善创新服务支撑体系
以及深入推进产业转型升级，在渝东北
三峡库区城镇大力发展绿色制造业。

我们将引导渝东北各区县打好
“生态牌”“绿色牌”和“三峡牌”，大力
发展生态资源转化型、资源环境友好
型绿色制造业，切实将生态资源优势
转化成区域经济发展优势。比如，依
托渝东北生态资源富集的优势，发展
现代中药、中药饮片、保健食品、粮油
食品、肉食制品、果蔬饮料、农特产品
等生态资源加工业；再如，以发展资源
消耗低、环境影响小、物流不敏感的加
工制造为导向，支持各区县因地制宜
引进培育电子器件、智能终端、轻纺服
装、特色轻工等优势产业，夯实绿色制
造产业基础。

同时，我们将坚持产业兴园、特色
立园，支持每个园区重点推进1-3个成
长性能优、支撑带动强、个性鲜明突出
的细分领域绿色产业发展，培育形成新
的经济增长点和骨干支柱产业，重点支
持万州照明电气、开州智能家居、云阳
广告材料、垫江装配式建筑、梁平生态
塑料、忠县绿色建材、丰都肉食制品、奉
节眼镜、城口中药材等绿色产业集聚集

群发展。
我们还将支持万州、开州、梁平、垫

江等产业发展基础较好的区县，集中规
划建设一批功能完善、特色鲜明的产业
孵化园和中小企业生态家园，以科技型
中小企业发展为重点，推进大中小企业
融通发展，做大市场经济主体总量和规
模。支持渝东北区县建设一批智能工
厂、数字化车间等，着力推进资源循环
利用、构建绿色制造体系，改造提升一
批循环经济示范园区、绿色园区、绿色
工厂、绿色产品和绿色供应链，推进制
造业向智能制造、绿色制造转型发展。

因地制宜打造绿色产业升级版

重庆日报：渝东北三峡库区城镇群
各区县如何因地制宜发展绿色产业，推
动农业上规模提品质、工业抓特色抓配
套，文旅业做靓“大三峡”打造“升级
版”？

聂红焰：万州区将通过培育壮大特
色优势产业，积极推动产业转型升级，
大力发展合作经济，加快构建现代产业
体系，努力在探索产业生态化、生态产
业化新路上走在前、出经验。

具体来说，就是用好万州绿色智
造赋能中心，推进实施传统产业智能
化、数字化、绿色化升级改造，发展壮
大绿色照明、智能装备、食品医药、汽
车、新材料等五大重点产业，加快形成
百亿级产业集群，打造长江上游绿色
制造基地，做大智能循环型工业；聚力
38个镇乡持续推进“双百亿”工程，依
托三峡山地特色农业科技创新中心赋
能现代农业发展，打响“三峡系”农产
品品牌，加快形成经果林、生态猪百亿
级全产业链集群，做优现代山地特色

高效农业；通过打造特色消费集聚区、
渝东北千亿级市场集聚区，大力发展
集散融合型文化旅游业、休闲养生型
大健康业和功能共享型金融业，做强
现代服务业。

毛平：垫江紧邻重庆主城都市区，
有近千平方公里适宜工业化、城镇化建
设的浅丘地带。我们将充分发挥垫江
区位、交通、资源、产业优势，因地制宜、
因势利导发展绿色经济，不断提升产业
发展的含绿量、含新量、含金量。

我们将坚定把绿色制造业作为垫
江发展的胜负手，加快融入两江新区—
长寿—涪陵—垫江万亿级先进制造业
集聚区，重点打造智能装备、生物医药、
新材料、消费品等特色产业，积极培育
建设数字车间、智能工厂和绿色园区，
有力有序发展工业互联网平台，努力建
设国家级数字经济应用示范高地、千亿
工业承载地。

同时，大力发展绿色农业和绿色服
务业着力建设国家级杂交水稻种子生
产基地、国家级优质粮油示范基地、国
家电子商务进农村综合示范县；加快渝
东农贸城、渝东汽贸城和电商物流园，
以及大垫丰武高速和广垫忠黔、长垫梁
开货运铁路等对外通道建设，全力打造
区域性商贸物流基地，以大物流、大通
道带动产业大发展。

李卫东：巫溪要用好人文和生态两
个“宝贝”，打造绿色产业升级版。在大
力培育旅游业为第一支柱产业的同时，
一体推进现代山地特色高效农业、绿色
工业、现代服务业加快发展。

“旅为龙头，农为基础。”巫溪将打
好人文历史、休闲度假、宁河画廊、科考
探险、美丽乡村五张牌，实现全域生态
化、景区品牌化、城区景区化、乡镇景点

化、乡村田园化目标，大力建设红池坝、
大宁古城等重点景区，全面融入长江三
峡国际黄金旅游带建设，协同打好“大
三峡牌”。同时，按照“小规模、多品种、
高品质、好价钱”发展方向优化农业生
产布局，培育壮大巫溪马铃薯、巫溪冬
桃、巫溪晚李等特色农业，协同打造大
三峡区域生态绿色产品公共品牌。

工业方面，巫溪将推动清洁能源、
环保建材、生物医药等绿色工业高质量
发展，打造全市重要清洁能源、绿色食
品深加工、中药制药、教育装备基地。
同时，坚持现代服务业为引擎，打造渝
陕鄂川边贸物流中心，渝陕鄂川边区医
疗卫生高地、休闲康养基地。

深入推进区域板块协同联动

重庆日报：深入推动渝东北三峡库
区城镇群生态优先绿色发展，要更加注
重协同发展。我市将如何通过促进区
域板块协同联动，增强渝东北三峡库区
城镇群区域发展的竞争力？

董建国：一年来，通过推动渝东北、
川东北地区一体化发展，加快跨区域合
作平台建设，渝东北三峡库区城镇群区
域协调发展态势进一步增强。目前，万
达开川渝统筹示范区年度43项重点工
作有序推进，明月山绿色发展示范带建
设全面启动、总体方案已经市政府审议
通过。万开云同城化发展方案已制定
实施，万州至开州南雅高速、万云滨江
快速路等标志性项目全面推进，“三峡
库心·长江盆景”正加快建设。进一步
深化了区县对口协作，江津·开州产业
合作示范园等6个协作园区已挂牌运
行。

“十四五”期间，我们将按照“+生

态”“生态+”谋发展，打好“三峡牌”、建
好“城镇群”，深入实施长江上游重要生
态屏障打造、基础设施互联互通、长江
绿色经济走廊建设、乡村振兴持续发
力、“江城”特色城镇化发展、内外开放
联动等六大行动，抓好规划引领、政策
扶持、项目调度和监测评估，不断探索
三峡绿色发展新模式。

具体到深入推进区域板块协同联
动方面，我们将坚持一体化规划、组团
式发展、协同性建设，加快构建中心城
市带动、沿江城市互动、功能板块联动
发展的区域协调发展新格局。全面融
入成渝地区双城经济圈建设，加快川渝
毗邻地区功能平台建设，加强规划、政
策、项目统筹，在产业发展、公共服务、
生态环保等领域探索利益共享机制，打
造川渝统筹发展试点示范。推动万开
云、“三峡库心·长江盆景”、长江三峡

“黄金三角”等跨区域合作平台建设，积
极探索经济区与行政区适度分离，创新
区县合作新模式。用好用活“一区”对
口协同帮扶资源，探索开展科研攻关、
成果转化、景区园区共建和产业链共同
打造等深层次合作。

聂红焰：万州区将坚持一体化规
划、组团式发展、协同性建设，主动融入
和服务成渝地区双城经济圈建设和全
市“一区两群”协调发展。

在推进区域协同发展上，万州将深
入贯彻落实《成渝地区双城经济圈建设
规划纲要》，聚焦万达开川渝统筹发展
示范区创建、万开云同城化发展、两江
新区对口协同发展，加快推动万达开
43个年度重大合作项目、万开云39个
年度重大项目事项、对口协同36项年
度重点任务落地落实，建好两江数字经
济产业园万州园、川渝东出智慧物流港
等一批协作平台、功能载体，推动区域
协同发展走深走实。

同时，坚持规划同图、发展同向，优
化“一廊三核六组团”城市空间布局，推
动城市向东向北发展，高品质规划建设
高铁片区、江湾片区等城市新区，加快
提升城市发展能级，打造巴渝特色品质
江城，协同建好万开云中心城市和沿江
城镇带，推动城市相向发展。

更好实现生态美产业兴百姓富有机统一

打好三张“牌”打造绿色发展升级版

□本报记者 彭瑜

10月1日，位于忠县滨江路的三
峡留城·忠州老街国庆集市火热开市，
手工技艺、非遗美食、文创产品等齐齐
亮相，引来众多市民和游客。

“三峡留城·忠州老街”是巴蔓子刎
首留城之地，也是三峡库区留下的唯一
一座旧貌原址的半淹县城。多年来，老
街内建筑老旧破败、配套设施老化残缺、
违章搭建严重，是当地出名的“脏乱差”。

去年，忠县推进“三峡留城·忠州
老街”项目打造，推动文旅融合，唤起
了老街新生。市民们都说，“忠州老街
回来了！”

老城新面貌

忠州老街约0.4平方公里，居住有
1.3万余人。忠县住房和城乡建委相关
负责人介绍，老街的老建筑、老院落残
缺破败，改建、新建及周边区域开发建
设杂乱无序，街巷水泥路、石板路、石块
路、地砖路等路面铺设风格各异；消防
设施、管线管网等配套设施破旧；绿化
缺乏维护、违章搭建严重，街区风貌混
杂。既影响城市形象，也影响老街原住
居民生活品质。

去年，忠县借助城市更新和城镇
老旧小区改造契机，启动实施“三峡留
城·忠州老街”项目，坚持整体保护、不

大拆大建、修旧如旧，重点改造完善小
区配套和市政基础设施，优化老城空
间结构，充分融入历史文化元素，对年
代久远的建筑物进行规范整治，采用
微改造，实现忠州老街的保护性改造
和更新。

如今的忠州老街，路面是现代工艺
铺就老石板路，街面窗户的防盗网拆除
了，消防通道通了、消防栓有了，还新增
了地下管道，完善了地下雨水污水排水
系统；半空中电缆形成的“蜘蛛网”没
了，店招店牌也进行了统一规范。

“出门、进屋就是花的世界。”79岁
的黄仲直说，现在，家附近的垃圾进了垃
圾箱，杂草、零散小灌木变成了园林植
物，街道还把盆景花卉还送到居民家。

老街新场景

忠州老街有近千年历史的东门城
墙，临江岩摩崖石刻、龙家院子、苏家
梯子、大府邸、饶家院子等文物古遗迹
和传统古建筑，以及数量众多的传统
四合院民居。

按照“三峡库心·长江盆景”的规
划和定位，“三峡留城·忠州老街”以整
体保护与老街复兴为前提，全面挖掘
整理文化遗存，还原历史文化空间和
业态，再现三峡原生态生活场景和市
民生活变迁历程。

此外，老街的东门城墙，是目前重

庆仅存的两处明城墙之一，如今也得
以修缮。与此同时，临江岩摩崖石刻、
龙家院子、苏家梯子、大府邸、饶家院
子等也得到了修缮和保护。同时，这
里还新建了忠州展览馆，集中展示老
街所蕴含的“忠”文化、“汉阙文化”及
三峡移民历史。

汉阙是汉代的一种石质建筑，有
“石质汉书”之称，是研究我国汉代建
筑的重要实物。目前，我国现存相对
完整的汉阙30余处，忠县拥有4处，素
有“中国汉阙之乡”的美誉。在“三峡
留城·忠州老街”入口，忠县建起了忠
州汉阙广场，按1∶1比例复原展示了
全国9处汉阙。

通过挖掘和保护历史文化资源，
厚重的老街节点呼之欲出，文化有了
新生命。

创意新商机

70岁的秦文兵，家住忠州老街，现在
在“三峡留城·忠州老街”项目工地做饭。
老人说，等老街游客多了，他就开个餐馆。

对忠州老街同样充满信心的还有
康七烤鱼老板康顺勇。老康在这里10
多年了，当初老街人行道、路灯都没
有，“现在成了旅游景区，生意肯定越
来越红火。”

“既是承载城市历史记忆的载体，
也是丰富全域旅游发展的重要资源。”
忠县相关负责人介绍，通过“微改造”，
忠州老街完善了东坡路文化体验带和
入口形象区、文化商业街区、住宅风貌
控制区、诗意园林休闲区等四大功能
区，努力建设具有文化旅游价值、艺术
美学价值、游憩娱乐价值、涵养居住价
值等多重价值融合发展的旅游目的
地。在单一业态基础上引入特色商
业、特色餐饮、文化展示、民宿客栈、服
务配套等五大业态。

比如重庆北仓文化创意集团有限
公司投资5亿元，参与“三峡留城·忠州
老街”项目建设，推进川剧团、非遗文
化馆、民宿、物业等项目打造。

据透露，“三峡留城·忠州老街”将
于今年底建成开街。

文旅融合助忠县留下老街记忆

□本报记者 左黎韵

加工车间里，流水生产线实现全程
机械化操作，一枚枚新鲜的鸡蛋经过全
自动清洗、杀菌、照灯、打蜡等十多道工
序后，打包装箱，直接运往商超销售。
这是10月17日，重庆日报记者在丰都
县德青源蛋鸡饲养场看到的一幕。这
是该公司首个全自动生产加工车间，每
小时可处理鲜鸡蛋5-6万枚。

近年来，丰都县坚持“龙头带产业，
促振兴”，围绕蛋肉鸡、肉牛、生猪等现
代畜禽产业精准发力，加快构建300亿
级现代畜禽产业基地，推动现代山地特
色高效农业提质增效。

龙头引领 产业规模化发展

德青源蛋鸡养殖区域实行全封闭
式管理，记者通过中央控制区的大屏幕
看到，一只只白羽红冠的蛋鸡正悠闲地
喝水、啄食。饲料、净水被自动喂料机
均匀投喂至笼中，鸡蛋、粪便则被传送
带分别运送至包装车间和制肥厂，整个
过程有条不紊。

德青源是我国著名的鸡蛋品牌，目
前，其在北京的品牌鸡蛋市场占有率已
高达68%。早在2016年，丰都便引入
了德青源公司，建设存栏240万只蛋鸡
的金鸡产业扶贫项目。

“蛋鸡养殖本就是丰都的传统产

业，但过去大多是散户养殖，科技含量
不高，效益较低。引入德青源后，蛋鸡
产业实现集约化、规模化、标准化发展，
产业抗风险能力也大幅提升。”丰都县
相关负责人告诉记者。

以龙头为引领，丰都不断优化农业
产业结构。除德青源外，当地还先后引
入恒都、华裕、重庆农投等龙头企业，形
成以蛋肉鸡、肉牛、生猪等为主的现代
畜禽产业。预计今年，全县将实现肉牛
出栏9万头，蛋种鸡、蛋鸡存栏80万羽、
300万羽，肉鸡出栏800万羽，生猪出
栏48万头以上。

围绕产业链 做优特色产业

在位于丰都工业园区的华裕蛋鸡
孵化中心，一台好似大转盘的免疫注射
设备吸引了记者注意，只见工作人员将
鸡苗挨个套入盘中，转盘转动一周，鸡
苗便完成自动断喙与免疫注射。“这是
我们从国外引进的免疫设备，每台机器
每小时可为6000羽至8000羽鸡苗进
行断喙，比起人工断喙，设备能减轻断
喙对鸡只造成的应激反应，还可有效提
高雏鸡的生产性能。”华裕蛋鸡孵化中
心相关负责人介绍。

丰都德青源蛋鸡饲养场满栏后，将
达到蛋鸡存栏量240万羽（其中青年鸡
60 万，产蛋鸡 180 万），平均算来，每年
就需要150万羽雏鸡苗。而华裕丰都

孵化中心可为其提供优质、稳定的雏鸡
苗来源。

以龙头企业为支撑，丰都不断引
入上下游企业，让畜禽产业由单一养
殖向育种、屠宰、加工等全产业链条延
伸。以蛋肉鸡产业为例，目前，依托德
清源、华裕和温氏三大国家级农业龙
头企业，丰都便实现子蛋种鸡养殖，蛋
鸡孵化、蛋肉鸡养殖“一站式”供应链
条，成为我市鸡禽养殖行业中，拥有最
完备产业链条，且现代化程度最高的
区县。

通过延长、优化农业产业链，今年
上半年，全县农业增加值14.53亿元，增
速7.1%。

联农带农 共享产业成果

这段时间，包鸾镇飞仙洞村的肉牛
养殖户张林葱有点忙，他饲养的400余
头肉牛已进入最后育肥阶段。“再过几
个月，肉牛就要出栏，预计年利润在
100万元左右。”

依托恒都集团，丰都建立起“公
司+基地+合作社+农户”的合作发展模
式，推出了能繁母牛代养计划。作为集
团合作农户的张林葱不仅免费领回了
30余头能繁母牛，还享受到技术培训、
饲料供应等后续服务。

这只是丰都县依托龙头企业，联农
带农的一个缩影。订单收购、合作经
营、入股分红……通过建立多种利益联
结机制，龙头企业与农户抱团发展，共
同抵抗市场风险，在助力农产业提质增
效的同时，也让农户尝到甜头。

截至目前，丰都培育农民专业合作
社、家庭农场等新型农业经营主体80
家。去年，农户人居年纯收入增加至
1.5万余元，比3年前增加了一倍。

“我们还将在人才引进、平台建
设，机制创新等方面下功夫，利用好成
渝地区双城经济圈建设和‘一区两群’
协调发展政策支撑，加快推进进口牛
肉精深加工厂、西南地区最大蛋鸡良
种繁育中心等项目建设，在农业农村
现代化上开好局起好步。”丰都县相关
负责人说。

丰都推动山地特色农业提质增效

忠
州
老
街
的
东
门
城
墙
正
在
修
缮
中
。

通
讯
员

黄
海
林

摄\

视
觉
重
庆

华
裕
农
科
工
作
人
员
正
在
对
鸡
苗
进
行

断
喙
。

（
受
访
者
供
图
）


